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[Lis Noer Holmberg] 

bygning og forbedring af renseanlæg, må bru- 
gerne tilgodeses med nedsættelse af taksterne, 
og så må man senere regulere op igen, såfremt 
der skulle blive brug for det, for borgerne er ef- 
terhånden hårdt ramt af stigende takster og 
øgede afgifter. 

I det store og hele synes vi altså, at dette er et 
godt forslag, og vi vil i udvalgsarbejdet forsøge 
at få ændret nogle af de ting, som jeg har påpe- 
get. 

Jeg vil godt lige komme ind på det, som fru 
Lilli Gyldenkilde nævnte -  det har vi nemlig 
også før diskuteret i Kommunaludvalget -  om, 
at de mennesker, der er medlem af en kommu- 
nalbestyrelse, og som enten går på efterløn eller 
mister et job, mens de sidder der, skal straffes 
økonomisk. Det er trods alt et borgerligt om- 
bud, og vi er nået dertil, at de så skal have pen- 
ge med hjemmefra for overhovedet at deltage, 
men det vil vi kigge på i udvalgsarbejdet. Men i 
det store og hele er vi altså positive over for lov- 
forslaget. 

(Kort bemærkning). 

Erik Larsen (V): 
Fru Lis Noer Holmberg spurgte, om Venstre 

ville være med til at se på spørgsmålet om ind- 
kaldelse af stedfortræder i den videre udvalgs- 
behandling. Venstre er selvfølgelig åben over 
for at drøfte alle spørgsmål i forbindelse med 
udvalgsbehandlingen, men jeg vil godt gøre op- 
mærksom på et problem i netop denne forbin- 
delse: Man skal også passe på, at der ikke bli- 
ver så vide muligheder for at indkalde stedfor- 
trædere, at de, som er valgt, kan udsættes for 
pres. Det kan måske være fra deres arbejds- 
plads, eller der kan være andre situationer, 
hvor de mere eller mindre har et loyalitetshen- 
syn at tage, hvor de kommer i en loyalitetskon- 
flikt mellem det borgerlige ombud og den be- 
skæftigelse, de i øvrigt har. Jeg vil gerne være 
med til at diskutere det i udvalget, men jeg vil 
godt påpege den problemstilling. 

(Kort bemærkning). 

Lis Noer Holmberg (CD): 
Jeg tror, at de mennesker, der er valgt enten 

til en kommunalbestyrelse eller til Folketinget, 
har gjort det af interesse, og de ønsker faktisk at 
følge arbejdet på nært hold, men der kan altså 
opstå situationer, hvor de kan være tvunget til 

at deltage i et andet møde eller noget andet, og 
dér mener jeg, det er vigtigt, at vi giver dem fri- 
hed til at vælge, at deres suppleant får mulig- 
hed for at komme ind. Men jeg synes, det er 
fint, at man vil drøfte det, så lad os håbe, at vi 
finder frem til en fornuftig løsning. 

Ole Vig Jensen (RV): 
Det Radikale Venstre kan støtte det forslag 

til ændringer i de kommunale styrelseslove, 
som indenrigsministeren her har fremsat, og jeg 
skal ikke gentage en række af de argumenter til 
støtte for lovforslaget, som er fremført af tidli- 
gere ordførere. 

Men jeg vil hæfte mig ved to ting, nemlig for 
det første spørgsmålet om at skabe større gen- 
nemsigtighed, når det gælder salg af kommuna- 
le ejendomme, som jeg synes er rigtigt at stile 
imod. Dog siger indenrigsministeren jo i be- 
mærkningerne til lovforslaget, at der også er 
behov for at få præciseret nærmere, hvilke und- 
tagelsesmuligheder der skal være, og at det skal 
forhandles nærmere med de kommunale orga- 
nisationer. Det sidste synes jeg er fornuftigt, for 
ligesom der fra statens side er behov for at kun- 
ne sikre fritagelse eller undtagelse fra den gene- 
relle bestemmelse, så er der det også hos kom- 
munerne. Det er formentlig et problem, der for- 
holdsvis let kan klares, og det kan være, der al- 
lerede er et svar på det i dag. 

Den anden ting, jeg vil nævne, er spørgsmå- 
let om at sikre en tidsmæssigt mindre afstand 
mellem budgettets vedtagelse og dets ikrafttræ- 
den; det synes jeg er en rigtig tilskyndelse at ar- 
bejde for. Man kan rejse spørgsmålet, om det 
skal være en bemyndigelse til til stadighed at 
kunne fastsætte forskellige frister, eller om man 
skal stile imod en fast frist, men det synes jeg vi 
kan se nærmere på under udvalgsarbejdet. 

Jeg går ud fra, at når indenrigsministeren øn- 
sker en bemyndigelse, så er det, fordi der umid- 
delbart er udsigt til at kunne forlænge fristen 
for budgettets vedtagelse ud over den 15. okto- 
ber, som nu er nævnt i forslaget. Hvis det er til- 
fældet, er det jo kun godt, og så må vi se lidt 
nærmere på det, men her synes jeg bestemmel- 
sen kunne medføre mindre overskuelighed for 
kommunalbestyrelsens medlemmer. 

Men som hovedregel kan vi støtte lovforsla- 
get. 


